



平成31年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月14日

上場会社名 株式会社エスユーエス 上場取引所 東
 コード番号 6554 URL https://www.sus-g.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)齋藤 公男
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)吉川 友貞 (TEL)075(229)6514
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年9月期第1四半期の連結業績(平成30年10月1日~平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年9月期第1四半期	1,996	19.2	226	53.7	232	52.1	158	56.2
30年9月期第1四半期	1,675	—	147	—	152	—	101	—

(注) 包括利益 31年9月期第1四半期 158百万円(56.4%) 30年9月期第1四半期 101百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年9月期第1四半期	18.17	17.09
30年9月期第1四半期	11.81	10.93

(注) 1. 当社は平成29年9月期第1四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成30年9月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

2. 当社は、平成30年2月14日開催の取締役会決議により、平成30年3月7日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。第20期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年9月期第1四半期	3,216	2,009	62.1
30年9月期	3,456	1,851	53.2

(参考) 自己資本 31年9月期第1四半期 1,997百万円 30年9月期 1,839百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年9月期	—	—	—	—	—
31年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年9月期の連結業績予想(平成30年10月1日~平成31年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,867	15.6	205	△15.0	206	△16.5	119	△17.0	13.76
通期	8,455	19.0	606	10.0	608	6.6	359	1.5	41.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年9月期1Q	8,716,800株	30年9月期	8,711,600株
② 期末自己株式数	31年9月期1Q	136株	30年9月期	136株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年9月期1Q	8,714,397株	30年9月期1Q	8,584,416株

- (注) 当社は、平成30年2月14日開催の取締役会決議により、平成30年3月7日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	2
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(セグメント情報等)	4
3. その他	5

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,317,847	2,085,318
売掛金	849,702	886,134
仕掛品	10,022	8,460
その他	44,424	52,723
貸倒引当金	△40	△6,771
流動資産合計	3,221,957	3,025,866
固定資産		
有形固定資産	46,361	56,749
無形固定資産	43,234	41,398
投資その他の資産	145,167	92,100
固定資産合計	234,763	190,248
資産合計	3,456,721	3,216,115
負債の部		
流動負債		
短期借入金	360,000	230,130
1年内返済予定の長期借入金	30,036	30,036
未払金	595,169	674,767
未払法人税等	183,442	16,881
賞与引当金	155,148	—
その他	221,290	201,971
流動負債合計	1,545,087	1,153,786
固定負債		
長期借入金	56,384	48,875
その他	4,219	3,931
固定負債合計	60,603	52,806
負債合計	1,605,691	1,206,592
純資産の部		
株主資本		
資本金	428,795	428,912
資本剰余金	523,755	523,872
利益剰余金	887,024	1,045,330
自己株式	△155	△155
株主資本合計	1,839,420	1,997,960
非支配株主持分	11,609	11,562
純資産合計	1,851,030	2,009,523
負債純資産合計	3,456,721	3,216,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
売上高	1,675,410	1,996,851
売上原価	1,215,697	1,400,408
売上総利益	459,713	596,442
販売費及び一般管理費	312,169	369,703
営業利益	147,543	226,739
営業外収益		
受取利息	9	5
助成金収入	700	1,360
保険解約返戻金	5,625	—
投資有価証券売却益	—	5,042
その他	90	26
営業外収益合計	6,425	6,435
営業外費用		
支払利息	995	569
営業外費用合計	995	569
経常利益	152,973	232,605
税金等調整前四半期純利益	152,973	232,605
法人税、住民税及び事業税	6,224	12,739
法人税等調整額	45,529	61,606
法人税等合計	51,754	74,346
四半期純利益	101,218	158,258
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△114	△47
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,332	158,306

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	101,218	158,258
四半期包括利益	101,218	158,258
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,332	158,306
非支配株主に係る四半期包括利益	△114	△47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	技術者派遣 事業	コンサル ティング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,580,103	88,743	1,668,846	6,564	1,675,410
計	1,580,103	88,743	1,668,846	6,564	1,675,410
セグメント利益又は損失(△)	145,261	6,647	151,908	△4,365	147,543

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、就労移行支援事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	技術者派遣 事業	コンサル ティング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,865,310	108,036	1,973,347	23,504	1,996,851
計	1,865,310	108,036	1,973,347	23,504	1,996,851
セグメント利益又は損失(△)	227,154	4,395	231,549	△4,809	226,739

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、就労移行支援事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

当第1四半期連結累計期間より、会社組織の変更に伴い、管理区分の見直しを行い、従来「コンサルティング事業」に含まれていたビジネスコンサルティングサービス事業を、「その他」に含めております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。